95  J. Villanueva, Viage literario a las iglesias... , 13, doc. 35, p.261-264. 
Ambdues redaccions segueixen una mateixa seqüència i empren idèntic 
vocabulari. Donat el seu interès per provar les nostres afi rmacions 
reproduïm els paràgrafs tot seguit: ...Item excomunicando sancxerunt 
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moviment reformador que aleshores hom promou des de Roma i 

que l’apòcrif de Toluges ha pretès emular.

També cal considerar que és fraudulenta l’acta que recull 

les constitucions de Pau i Treva que hauria promulgat una 

assemblea celebrada a la diòcesi d’Osona l’any 1033, en temps 

del bisbe Oliba, on també es confi rma la immunitat del circuit 

de 30 passos que volta les esglésies.96 En aquest cas, els indicis 

detectats per Farías s’afegeixen als d’un altre crític en rebutjar 

la validesa del document, un text que derivaria directament de 

l’acta de l’assemblea verídica celebrada a Vic vers l’any 1063.97 

Aquest text apòcrif es conserva al dors del pergamí original 

d’un testament que fou redactat el mes de setembre de l’any 

1039, on ha estat copiat o redactat amb un tipus d’escriptura 

que considerem propi d’un moment avançat del segle XII.98 El 

testament original de l’anvers del pergamí correspon a un levita 

ut incesti omnibus modis separetur. Deinde habeant licentiam ineundi 
melioris coniugii. IIII. Item constituerunt ut illi qui suas uxores 
dimiserunt et alias acceperunt,  suas recuperent, si vivae fuerint et 
alienas dimittant; et nisi hoc fecerint, sint ita excomunicati tam incesti 
quam isti ut nullus christianus eis Ave dicat, nec cum eis manducet 
neque bibat, in ecclesia simul non orent; si infi rmati fuerint, non 
visitentur nisi pro satisfactione; et si mortui fuerint sine paenitentia 
et comunione, non sepeliantur (concili de Girona); ...neque aliquis, 
se sciente, in incestu usque ad VI gradum permaneat; neque aliquis 
uxorem propriam dimittat, nec alteram foeminam habeat. Quod qui 
fecit sive inantea fecerit, nisi resipuerit, et pro posse emendaverit, et 
ad plenam satisfactionem sanctae matris ecclesiae coram supradictis 
canonicis infra mensium trium spatium venerit, a liminibus sanctae 
ecclesiae, et omnium christianorum coetu excommunicatus permaneat. 
Et ut noveritis omnes, quale peccatum sit, iungi excommunicatis; nullus 
cristianus debet manducare cum eis vel bibere, neque osculum eis 
porrigere, neque cum eis loqui, nisi de satisfactione; neque, si defuncti 
excomunicati defuncti fueri, debentur ad ecclesias sepeliri; neque aliquis 
clericus vel fi delis debet pro eis orare (sínode de Toluges).